Propositio 30.

131 Etiam dantur intra statum quiditatum infinita extensionis proportionalia, & progressionem ex eis composita. Quæ quidem omnes à latere, versùs quòd ascendunt, finita sunt; à latere verò, versùs quòd descendunt, infinita.

Hæc propositio ex dictis circa præcedentem est satis nota. Nec noua, aliqua eger demonstratione. Nam quæcunque ibi circa infinita multitudinis dicta sunt, æquè habent locum circa infi-

nita extensionis. Facileque ab vnoquoque poterunt illis applicari.

Propositio 31.

132 Nullum quantum infinite extensum localiter, quatenus tale est, moveri localiter potest.

Sic enim linea incipiens hinc versus Orientem infinita. Certè ea nec versus Orientem directè, nec versus Occidentem moveri poterit. Quia, quidquid mouetur localiter, necessariò acquirit aliquas novas partes spatij, ad quas mouetur, & relinquit alias, à quibus mouetur, vt est certum. Si igitur prædicta linea moueretur versus Orientem, acquireret aliquas partes spatij, ad quas antea non pertinebat. Hoc autem impossibile est. Quia sequeretur, illam ante huiusmodi motum totum spatium lineale, cui correspondet, infinitum ab eo latere non repleuisse, in aliquaque subinde parte eius habente post se alias vacuas terminatam esse. Et consequenter iuxta dicta proposit. 18. non esse illam infinitam, sed finitam contra suppositionem. Si verò ab Oriente versus Occidentem moueretur, aliquam partem spatij vacuum relinqueret necessariò in latere Orientali. Atque ita post motum dumtaxat pertingeret linea ad partem spatij immediatam parti vacua relicta. Sicque & in illa terminaretur, & totum spatium lineale suum ab eo latere infinitum non replet. Iterumque iuxta proposit. 18. non esset infinita, vti supponitur, sed finita. Quæ tamò absurda simul sequuntur ex eo, quòd linea ab utroque latere infinita versus eorum quoduis directè moueretur. Pateretque inferenda veniant ex eo, quòd quoduis aliud quantum infinite extensum localiter, quatenus tale est, moueatur localiter. Nullum ergo tale taliter moveri potest, vt nostra propositio fert.

133 Sed potest opponi contra illam. Si inciperet hinc series hominum infinita versus Orientem, ita, vt inter vnumquemque, & sequentem esset distantia decem vinarum, nullus in tota serie esset homo, qui non posset moveri tum versus Occidentem, tum etiam versus Orientem, donec ad locum subsequenter accederet; quis id dubitet? Igitur omnes versus vtrumque latus moveri possent; & consequenter tota series ab illis omnibus indistincta: quæ quantum quoddam esset, nihilominus infinite extensum localiter. Respondeo, sicut nullus in tota serie data esset homo, ultra quem non essent alij infiniti versus Orientem, ita nullum in tota ipsa serie fore hominem, qui non posset versus vtrumvis latus moveri, permanetibus tamen alijs infinitis immotis versus Orientem, dum moueretur ipse. Quo pacto omnes distributivè sumpti moveri possent; omnisque omnino eorum multitudo finita non tamen absolute, sed ex suppositione, quòd ultra omnes finitos, qui mouerentur alij semper infiniti manerent immoti. Recognoscatur doctrina tradita supra disp. 10. q. 3. proposit. 30.

134 Hæc dicta de motu quanti infinite extensi localiter, quatenus tale est, scilicet de motu, quo illud tenderet directè versus latus sui infinitum, aut ab eo recedendo versus oppositum. Hi namque motus ei repugnant, vt vidimus. An verò versus alia latera, à quibus infinitatem non habet, moveri illud possit, dubitabile est. Existimo posse. Primum quidem, quia in eo, quòd quantum

infinite extensum versus ea latera moueatur, versus quæ non est infinitum, sed finitum, nulla certitur repugnantia. Deinde quia supposito, quòd spatium locale infinitum habet determinatum centum, vt ostendimus proposit. 27. Si daretur linea incipiens à centro versus Orientem infinita, transferri illa à Deo posset ad spatium lineale ipsi æquale, quòd est ab eodem centro versus meridiem, vt posset à Deo in tali spatio principio collocari: quis dubitet? Idque siue per saltum, siue continue ferendo illam quasi circulariter per omnia spatia linealia ipsi, & inter se æqualia, & incipientia à centro, quæ interiacent ab orientali usque ad meridionale. Vt enim in quouis eorum, utpote tali lineæ proportionato, posset Deus citra omne dubium illam vnice collocare; ita & posset illam per ea omnia continue traducere satque ita ab spatio lineali orientali usque ad meridionale quasi circulariter, siue in gyrum mouere.

Dices, id fieri non posse. Quia ab spatio lineali orientali usque ad meridionale necquò non esse interposita distantia infinita; eo quòd nulla spatia, utpote infinita, infinite distant à centro; & quò magis distant à centro, eò magis distant inter se. Respondeo primo, etsi inter duo dicta spatia esset infinita distantia, nihilominus prædictam lineam posse à Deo per illam ab vno extremo ad aliud moveri; si non motu adæquate successivo; quia omne infinitum est successivè impertransibile; motu tamen quoad aliquas partes finitas successivo, & quoad res duas simultaneo. Quòd satis est ad nostrum intentum. Respondeo secundo, inter duo prædicta spatia linealia nullam distantiam esse infinitam: quia impossibilis est distantia infinita inter duos terminos clausa iuxta proposit. 18. Tamen sit multitudo infinita distantiarum proportionaliter inæqualium, quantum singula in se sunt finita. Quo solum iure dicta spatia linealia dicuntur eò magis distare inter se, quò magis distant à centro: quia nimirum, quò magis eorum puncta distant à centro, eò magis inter se distant, sed semper finite, sicut enim bene coheret, ea esse infinita, & nullum omnino habere binarium punctorum distantem infinite à centro iuxta proposit. 18. citatam, ita & nullum habere binarium punctorum distantium infinite inter se: prout opus erat, vt inter ea daretur aliqua infinita distantia. Vnde aliud est, illa esse infinita, aliud distare illa infinite à centro. Primumque est verum; quia caret sine impertransibilitate sunt successivè. Secundum falsum proprie loquendo: quia neque vlla eorum pars distat à centro infinite, vt constat ex dictis, neque tota partium collectio: cum hæc potius sit coniuncta cum centro per suam ab eo latere partem extensam.

Ex dictis inferitur, si Deus produceret solidum vndequeque infinitum, atque ad eò replens omnino totum spatium locale, forte usque, vt illud ne utiquam moveri posset motu vilo directo; quia neque esset, quò tenderet; neque vnde accederet per talem motum iuxta argumenta facta supra pro lineæ infinita. An verò posset tale solidum intra ipsam totum spatium, quòd occuparet, moveri quasi circulariter circum circa centrum ipsius spatij, dubitabile est. Existimo fore, vt posset. Primum, quia in tali motu nulla certitur repugnantia. Secundò, quia certum est, omnem spheram in se finitam circulariter moveri posse circa suum centrum. Illud autem solidum ex multitudine infinita spherarum in se finitarum esset

compositum, quarum maiores includerent in se, minores, omnesque subinde essent concentricæ, siue habentes idem centrum. Atque ita moueri totum posset; quia omnes omnino sphaeræ, ex quibus solis constaret, utpote finita in se, moueri circulariter possent simul, & absolute. Ex eo enim, quod illæ quoad multitudinem essent infinitæ, solum sequitur; non posse earum collectionem moueri in directum, qua ratione infinitam extensionem constituunt à centro versus quoduis latus circumferentiæ. Circulariter verò non est, cur moueri non possent; quandoquidem nullam ut sic extensionem infinitam componerent. Quod ut manifestius appareat, ponamus à centro spatij localis sub angulo recto duas lineas in infinitum extensas esse, alteram versus Orientem, & alteram versus Meridiem, & inter illas inclusam totam, quam capere possunt, superficiem planam extensam pariter infinite. Certè in tali superficie, & inter tales lineas, etsi sint quadrantes circuli quoad multitudinem infiniti, atque ita proportionaliter inæquales, ut, quo magis à centro distant, eò sint maiores in se: at tamen nullus omnino eorum sine potest esse infinitus; sed omnes omnino in se sunt finiti, utpote clausi duobus terminis, iuxta, **proposit. 18.** Totaque subinde superficies ab utroque dictarum linearum latere finita est, quoad latitudinem scilicet contentam inter ipsas lineas; tamen si sit infinita quoad longitudinem à centro versus latus oppositum absque ullo fine extensam. Quo fit, ut talis superficies versus latera linearum dictarum quasi circulariter, esset mobilis circa centrum, scilicet versus Septentrionem, & versus Occiduum; prout paulo ante de lineâ rectâ à centro versus Orientem, extensâ infinite dictum est. Cumque huiusmodi superficies manifestè sit quarta pars integræ superficiæ maximæ diuidentis totum spatium locale bifariam, valentisque bifariam diuidere solidum, quod totum illud repleat si daretur. Planè sequitur, hanc superficiem maximam, licet à centro versus quoduis latus in directum considerata sit infinita, ac circulariter considerata finitam necessario esse; tum quia compositam ex quatuor partibus sub ea consideratione finitis; tum quia, compositam ex circulis semper in se finitis; tamen si proportionaliter se excedentibus absque eo, quod ullus sit ultimus, atque ita quoad multitudinem infinitis. Unde rursus sequitur, huiusmodi superficiem maximam circulariter, circa centrum bene moueri posse intra spatium ipsum, quod occupat; etsi in directum versus nullum latus possit moueri. Ex quo tandem concluditur, solidum replens totum spatium locale, consideratum circulariter, siue in gyrum finitum, & mobile esse, utpote compositum tum ex sphaeris semper in se finitis sub ea consideratione, & mobilibus; tamen quoad multitudinem infinite, ut sicque etiam immobiles sunt; tum ex octo partibus in se etiam finitis, & mobilibus, in quas, per tres superficies maximas eiusdem centri ad angulos rectos se secantes, diuisibile est. Sicut superficies maxima in quatuor est diuisibilis iuxta dicta, per duas lineas, etiam maximas ad angulos rectos se secantes in centro.

Propositio 32.

De quanto metaphysico seu finito, seu infinito, quod per æquivalentiam solum

est tale, perinde ferme, sua seruata proportionem, philosophandum est, ac de quanto physico seu finito, seu infinito, quod formaliter tale est.

Quia passiones convenientes quanto physico, cui quantum metaphysicum æquivalere censetur (quale est quantum intensiõis, quod ad quantum multitudinis reuocatur iuxta dicta supra q. 1.) plerunque veniunt adaptandæ quanto metaphysico suo modo, ut ex sequentibus apparebit.

Propositio 33.

Quantum metaphysicum æquivalens physico finito finitum est, æquivalens verò physico infinito infinitum.

Est certum. Quia quantum metaphysicum eatenus quanto physico æquivalere dicitur, quatenus ex totidem partibus aliquotis, atque illud, per quamdam æquivalentiam censetur compositum. Erat ergo finitum, si sit æquivalens quanto physico finito, atque adeo ex partibus tum in se, tum quoad multitudinem finitis composito iuxta **proposit. 5.** Infinitum autem si sit æquivalens quanto physico infinito, atque adeo composito ex multitudine infinita quarumuis partium aliquotarum iuxta **proposit. 9.**

Propositio 34.

Quantum metaphysicum æquale multitudini finita quantum eiusdem generis in se finitorum necessario est finitum.

Quia multitudo finita partium in se finitarum, cuiusvis illæ generis sint, necessario constituit quantum finitum iuxta **proposit. 4.** Quantum autem æquale quanto finito necessario est finitum. Quia quantum infinitum nequit esse æquale finito iuxta **proposit. 11.** Itaque si detur eis quoad bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. æquale aggregato coalescenti ex quouis finito numero aliorum entium, quorum vnumquodque in se finitam bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. habeat: illud quidem finitam etiam bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. habebit: finitum ve quoad quoduis horum prædicatum erit.

Propositio 35.

Quantum metaphysicum æquale multitudini infinita quantum eiusdem generis in se finitorum, aliquotorumque, siue æqualiam non potest non esse infinitum.

Quia talis multitudo quantum non potest non constituere quantum in se, siue in suo genere infinitum iuxta **proposit. 10.** Et quantum æquale quanto infinito non potest non esse infinitum: quia finitum infinito æquale esse nequit iuxta **proposit. 11.** Itaque, si detur eis quoad bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. æquale aggregato coalescente ex quouis multitudine infinita aliorum entium in se finitorum, & æqualium

linm quoad bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. illud quidem necessario infinitum erit quoad bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. infinitam ve bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. habebit.

141 Quod si quantum metaphysicum aequale multitudini infinitae quantorum in se finitorum, & aequalium infinitum est; multo potiori iure infinitum erit primo id, quod fuerit aequale infinitae multitudini quantorum, quorum aliquod, aut aliqua, aut omnia fuerint in se infinita, ut constat. Secundo id, quod fuerit aequale infinitae multitudini quantorum inaequalium, atque adeo proportionalium, proportione videlicet ascendente, quorum minimum aequale fuerit singulis praedictis aequalibus, quando multitudines utrorumque inter se aequales sunt; ut constat etiam ex se, & ex dictis proposit. 23. Vnde etiam constat, quantum metaphysicum aequale cuilibet omnino multitudini infinitae quantorum inaequalium, atque adeo proportionalium proportione ascendente, non posse non esse infinitum. Quia ut ibi statutum est, in qualibet omnino multitudine infinita quantorum proportionalium huiusmodi non possunt non contineri plures multitudines infinitae quantorum aliquotum, siue aequalium.

Ex hac propositione inferitur necessarium, esse, ut vice versa omne quantum metaphysicum infinitum alicui multitudini infinitae aliorum quantorum aequale sit: quia nequit non per aequivalentiam constare partibus aliquotus infinitis. Quod ipsum est, aequale esse multitudini infinitae aliarum partium aliquotarum formalium, hoc est aliorum quantorum aequalium inter se distinctorum.

Propositio 36.

142 Omnis series quantorum metaphysicorum in se finitorum, & proportionaliter se excedentium quocunque genere proportionis in sua possibilitate, seu quiditate necessario est infinita a latere, versus quod ascenditur. A latere vero versus quod descenditur, finita, reipsa, & independenter a nostra conceptione loquendo.

Hae propositio per doctrinam supra statutam proposit. 22. & 23. venit pariter demonstranda. Recognoscatur & applicetur, ne actum agamus. Itaque series creaturarum possibilium quoad perfectionem, aut bonitatem, aut potentiam, &c. in se finitarum, & sese excedentium proportionaliter infinita est, quo latere ascendit; finita vero, quo descendit. Ita, ut nulla sit eiusmodi creatura possibilis omnium perfectissima, aut optima, aut potentissima, &c. qua perfectior alia, aut melior, aut potentior, &c. dari non possit. Cum tamen aliqua sit possibilis in eiusmodi serie creaturarum omnium infima quoad perfectionem, aut bonitatem, aut potentiam, &c. Quod utrumque contra nonnullos amplius confirmabitur infra q. 8. Vbi etiam videbimus, quomodo de quantis metaphysicis in se infinitis opposita philosophia sit. Series quippe eorum a latere ascendente finita, a latere vero descendente infinita sunt, prout ibi commodius ostendemus.

143 Mitto plures propositiones ex praecedentibus statutas circa quantum physicum, quae pariter quanto metaphysico applicari, & circa illud statui possent. Quia facile, praedictis suppositis,

ab vno quoque, proportione seruata, poterunt applicari, & statui. Pergoque iam ad alias quaestiones.

QUESTIO III.

Verum conceptus obiectiui reipsa distincti, & propriam quiditatem habentes, atque adeo in se conceptibiles tam possibiles, quam impossibiles intra statum quiditatum praecise sint multitudine infiniti.

144 PRO exacta intelligentia, resolutioneque huius quaestionis suppono primo, impraesentiarum dumtaxat solere verti in quaestionem a Doctoribus, verum creaturae possibiles sint infinitae. Circa quam quaestionem Abaylardus, Vvicleffus, Ioannes Hus, & alij haeretici dixerunt, Deum non posse producere creaturas alias, praeter eas, quae produxit defaeto, animasque ad certum numerum, & non ultra posse creare. Quorum sententia damnata est in Concilio Constantiensi sess. 15. Ex catholico item nonnulli relati a Pet. Hurt. disp. 13. Phys. sect. 1. & quidam alij Recentiores opinati sunt, creaturas possibiles, factibilesque subinde a Deo finitas quoad multitudinem esse. Opposita tamen sententia docens, esse infinitas, communissima est. Eam tenent S. Th. 1. p. q. 14. art. 12. & cum eo Thomista omnes Molin. ibid. Valent. disp. 1. q. 14. punct. 6. Vaz. disp. 63. cap. 2. Fasoli quest. 7. art. 2. dub. 2. Pet. Hurt. ubi supra, Arriag. disp. 13. Phys. sect. 2. Onied. contr. 13. Phys. punct. 3. Carlet. disp. 46. Phys. sect. 2. & 3. Lynce lib. 7. Phys. tract. 3. cap. 1. Et caeteri omnes Theologi, Philosophique, qui rem attingunt. Quorum multi de multitudine chymararum impossibilium penitus tacent. Alij vero aut exprimunt, aut supponunt ut certum, eam esse infinitam. Ego vero sub praefixo quaestionis titulo, subque nomine conceptuum obiectiuorum tam possibilium, quam impossibilium utrarumque aggredior praesens examen, creaturarum scilicet possibilium, & chymararum impossibilium.

Suppono secundo, ex conceptibus obiectiui chymericis quosdam esse solum per species alienas, atque adeo in substitutis alienis conceptibiles; quosdam vero etiam per species proprias esse conceptibiles in se iuxta doctrinam statutam in Pharo Scient. disp. 11. In praesenti ergo quaestione de secundis tantum est sermo; vepote qui soli habent in se propriam, veramque essentiam, seu quiditatem intra statum quiditatum iuxta doctrinam etiam datam ibidem.

Suppono tertio ex dictis etiam loco citato, nullum conceptum obiectiuum in ordine ad suam quiditatem posse esse impossibilem: quia nullus potest carere potentia ad essendum id, quod reipsa quiditariue est. Conceptus ergo obiectiui impossibiles dumtaxat sunt tales quoad existentiam: quia carent potentia ad existendum. Vnde bene stat, esse conceptum aliquem impossibilem, & chymericum, atque adeo necessario falsum quoad existentiam; & nihilominus quoad suam quiditatem esse verissimum intra statum quiditatum; ut certum est in secundo Deo, qui ex suo conceptu quiditariue verissime est secundus Deus, impossibilis quoad existentiam, atque adeo Chymericus.